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FUNGICIDA AGRÍCOLA

Importado y distribuido por:
Bayer S.A.
Paseo de la República 3074
San Isidro. Lima-Perú
Telf: 2113800

Titular del Registro:
Bayer S.A.
Paseo de la República 3074
Piso 10.  San isidro.

NO CORROSIVO      NO INFLAMABLE  
NO EXPLOSIVO

Polvo Mojable (WP)

oLote N
Fecha de Formulación:
Fecha de Vencimiento:

Contenido 
Neto: 400 g.

Antracol

® = Marca Registrada del grupo Bayer

®

Propineb, 700 g/kg
Aditivos, csp 1 kg

Reg. N° 043-96-AG-SENASA

Formulado por:
Bayer S.A
Av. Américas 57-52
Bogotá DC - Colombia

70% PM

LIGERAMENTE PELIGROSO

CUIDADO



INFORMACION GENERAL
Antracol 70% Polvo Mojable es un fungicid preventivo del grupo de los ditiocarbamatos 
que se aplica en pulverizaciones, previa mezcla an agua y desinfección de semilla. 

INSTRUCCIONES DE  USO Y MANEJO
Se aplica en pulverizaciones, previa mezcla en agua. Es recomendable preparar 
previamente una mezcla en un volumen reducido de agua agitando continuamente y 
luego agregar el resto del agua al tanque de aspersión. 

FRECUENCIA Y ÉPOCA DE APLICACIÓN:
Aplicar preventivamente o al constatarse los primeros síntomas de la enfermedad, 
procurando un total cubrimiento de las plantas.

PERIODO DE REINGRESO: 24 horas.

COMPATIBILIDAD:
Presenta buena compatibilidad con los cultivos recomendados y con los principales 
plaguicidas y fertilizantes foliares, excepto los de reacción alcalina se deben emplear 
inmediatamente después de preparadas. 

FITOTOXICIDAD: 
No presenta fitotoxicidad en los cultivos recomendados.

RESPONSABILIDAD CIVIL:

“El titular del registro garantiza que las características físico micas del producto 
contenido en este envase corresponden a las anotadas en la etiqueta y que es 
eficaz para los fines aquí recomendados, si se usa y maneja de acuerdo con las 
condiciones e instrucciones dadas.”

USO ESPECIFICO

LEA LA ETIQUETA ANTES DE USAR EL PRODUCTO
“MANTENGASE BAJO LLAVE FUERA DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS”

PRECAUCIONES Y ADVERTENCIAS DE USO Y APLICACIÓN: 
Durante su manipuleo (preparación de la mezcla y aplicación) deben emplearse máscara, guantes protectores 
y ropa apropiada. No comer, beber ni fumar. Terminada la labor, lavarse con agua y jabón y cambiarse de ropa.
Evitar la contaminación de cultivos alimenticios, forrajeros y fuentes de agua. Almacenarlo en su envase 
herméticamente cerrado en lugares adecuados, lejos del alcance de los niños y  animales domésticos. No se 
debe almacenar ni transportarlo conjuntamente con productos alimenticios (frescos o en conservas),  
forrajeros,  medicinas y bebidas.  No es tóxico para  abejas. 
PRIMEROS AUXILIOS: En caso de ingestión, provocar el vómito si el paciente está consciente, repetir hasta 
que el vómito fluya claro. Dar de beber mucha agua (ni leche ni alcohol ni aceite) y una suspensión de 10 mg o 
más de carbón medicinal en 150-200 ml de  agua cada 4-6 horas hasta la mejoría del paciente.
Si se ha inhalado, alejar al paciente del área contaminada a un lugar fresco y ventilado; son eficaces las 
inhalaciones de manzanilla. Mantenerlo en reposo. Si se han contaminado los ojos lavar con agua limpia 
durante 15 minutos. Si el producto ha entrado en contacto con la piel, quitar la ropa y lavar las partes afectadas 
con abundante agua y jabón por lo menos durante 15 minutos.
Por aspiración y por contacto, se observan casos de rinitis; faringitis; bronquitis; dermatitis y conjuntivitis.   
INDICACIONES PARA EL MEDICO : Se recomienda tratamiento sintomático.

 ANTÍDOTO: No se ha determinado un antídoto especifico.

TELÉFONOS  DE EMERGENCIA EN CASO DE INTOXICACIÓN :
CICOTOX: 0800-1-3040        CISPROQUIM: 0800-5-0847

MANEJO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y EN VASES  VACÍOS :
"Después de usar el contenido de este envase, destrúyalo y deposítelo en el lugar destinado por las 
autoridades locales para este fin. No reenvasar o depositar el contenido  en otros envases".

MEDIDAS PARA LA PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DEL AMBIENTE:

No lave los equipos de aplicación en lagos, ríos, arroyos o estanques. Aplique el producto como se indica en la 
etiqueta, no reutilice los envases, destrúyalos.

“CONSULTE CON UN INGENIERO AGRÓNOMO”

I. Como fungicida de aspersión

II. Como desinfectante de semilla

DosisAgente causalEnfermedadCultivo

Arroz Manchado de la semilla y Manchado de la hoja
 Manchado de la semilla y Mancha carmelita
Manchado de la semilla y Podredumbre del tallo 

Trichoconis padwickii, Curvularia sp.,
Alternaria sp, Helminthosporium oryzae
Fusarium sp. 

2 gr por 1 Kg de semilla ó 
200 gr por 100 Kg de 
semilla

PC* = Periodo de carencia       LMR** = Límite máximo de residuos       n/d = No determinado

(1) Utilizar la dosis en concentración cuando se aplica con pulverizadora manual de mochila. En caso de aplicar con atomizadora a motor ó tractor , emplear la dosis en kg/ha previa calibración de 
los equipos de aplicación.

Cultivo
Agente CausalNombre común

L.M.R.**
(ppm)

P.C.*
(días)

Algodonero Mancha negra de la hoja
Cercosporiasis
Mancha de la hoja

Hielo fungoso

Dosis

Kg/ha kg/cil
200 l % (1)

1.5-2.5

1.5-2.5

0.5-0.6 0.25-0.30
7

Enfermedad

1.5-2.0

Phytophthora infestans

Aji
Haba

Papa,
Tomate 0.25-0.30

Alternaria alternata

Cercospora capsici

Cercospora zonata

Pseudoperonospora cubensisMildiuSandia
Melón
Zapallo

7
7

3

0.5
1

7 0.1

0.25-0.30
7
7
7

0.5
0.2

1

Melón
Naranjo
Vid
Fresa
Espárrago
Arroz

Mancha de la hoja

Podredumbre gris de las 
flores

Roya
Mancha carmelita

Alternaria spp.

Botrytis cinerea

Helminthosporium oryzae

Puccinia asparragi

0.25-0.30

0.25-0.30

0.25-0.30

7
7

28
7

0.5

3

2

230

1

0.057

1.5-2.5

1.5-2.5

3.6

1.5-3.0

--

Esparrago Mancha foliar Stemphylium vesicarium 2.0 1 

0.5-0.6

0.5-0.6

0.5-0.6

0.5-0.6

0.5-0.6

0.5 0.0530

Palto Podredumbre gris Botrytis cinerea 0.25-- 0.05N.d

Cebolla Mancha foliar Stemphylium vesicarium 1.5 0.5 - 7 0.05

Granado Mancha negra de la hoja Alternaria alternata 0.3-0.375- - 0.0514

- - 0.25-0.375 28 1

Mandarina Botrytis cinerea 0.3-0.375-- 0.0514

MildiuVid Plasmopara viticola

Podredumbre gris de las 
flores


	1: Colombia aprobado
	2: Granado aprobado

